
C ena num eru 10 groszy .

PO L SK O -K A T O L IC K A G A Z E T A B E Z PA R T Y JN A N A  PO W IA T L U B A W SK I I O K O L IC E
W ychodzi trzy razy tygodniow o, w e w torek , czw artek i sobotę.

Przedpłata: m iesięczna w ynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty , 
kw artalna w ynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W  w ypadkach nieprzew idzianych , spow odow anych siłą w yższą, (prze*  
szkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p .) abonent nie m a praw a żąda*  

nia niedostarczonych num erów  lub odszkodow ania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od w iersza 1 m m . na str, 6*łam . 15 gr, 
na str. 3*łam . 50 gr, ogłoszenia drobne s*ow o 20 gr. 

Z a ogłoszenia redakcja nie odpow iada.

T elefon N r. 59. K onto czekow e P .K .O . N r. 115266.

C zcio .kam i drukarn i B . M iłoszew skiego w N ow cm m ieście n. D rw ęcą.

Rok II. Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek 14 marca 1935 r. Nr. 32.

O ulgi 
w spłacie zaległości 

podatkowych.
Spraw iedliw y rozdział ciężaru podatkow ego  

pom iędzy w szystk ie w arstw y społeczeństw a  
odpow iednio do ich m ożliw ości płatn iczych de 
cyduje o punktualnem w płacaniu podatków , 
a tem sam em  odsuw a niebezpieczeństw o tw orze 
nia się now ych zaleg łości. D latego też rząd  
i w iększość sejm ow a podczas debaty budżetow ej 
w Sejm ie nad obciążeniam i publicznem i trak to 
w ały to zagadnien ie ze specjalną troską  i ostroż
nością, aby przeprow adzić tak ie zm iany w sy 
stem ie podatkow ym , któreby przyniosły  rzeczy 
w iste ulg i w arstw om dotychczas ^nadm iern ie  
obciążonym  bez  uszczerbku  dla budżetu  Państw a.

Przeprow adzenie jednak zm ian w system ie  
rozdziału ciężaru podatkow ego^ nie w yczerpuje  
całkow icie kw estji, gdyż na ogrom nej w iększości 
płatn ików ciążą daw ne zaleg łości podatkow e. 
B ez w prow adzenia odpow iednich ulg w sp łacie  
tych zaległości nie ułatw i się podatn ikom ich  
sy tuacji. D ecyzje w spraw ie zm iany dotychcza 
sow ego system u  podatkow ego  m uszą się zbiegać  
z ulgam i w sp łacie zaleg łości.

Przedew szystk iem chodziło o uproszczenie  
procedury ściągania w szelk ich św iadczeń pu  
blicznych i zaleg łości. W stępem do te j reform y  
proceduralnej było przejęcie przez organy  skar
bow e egzekucji w szystk ich św iadczeń publicz 
nych , a w ięc niety lko  w  podatkach państw ow ych, 
ale w  sam orządow ych  i ubezpieczeń społecznych . 
Skoncentrow anie egzekucji tych św iadczeń w  
rękaeh jednego organu adm inistracy jnego za
bezpiecza podatn ika przed zbieg iem nakazów  
płatn iczych i term inów  egzekucyjnych z ty tu łu  
różnych podatków .

D o tego jednolitego system u egzekucyjnego  
m uszą być dostosow ane także m etody przyzna
n ia ulg dla płatn ików  w sp łacie tych zaległości.

D otychczas dziedzinę tę norm ow ały oddziel
ne ustaw y dla zaleg łości podatków  państw ow ych,  
sam oistnych sam orządow ych i dla zaleg łości w  
stosunku do ubezpieczaln i społecznych . R oz
rzucenie przepisów o ulgach prow adziło do  
różnorodnego trak tow ania tego sam ego  płatn ika. 
T ym czasem  dla obyw atela płacącego w szystko  
jedno jest, z jak iego ty tu łu ponosi św iadczenia. 
C hodzi o to , aby um ożliw ić m u w yw iązanie się  
z obow iązku św iadczenia. Z tego też w zględu  
rząd w niósł do Sejm u pro jek t ustaw y, która  
obejm ie całokształt przepisów w odniesien iu do  
ulg w zaleg łościach w szelk ich św iadczeń pu 
blicznych . Przepisy te objęły w szystk ie  podatk i 
państw ow e, podatk i sam orządow e, zaleg łości 
ubezpieczeń od ognia oraz zaleg łości w  stosun 
ku do insty tucyj ubezpieczeń społecznych .

Projek t ustaw y upow ażnił m inistra skarbu  
do odraczania i rozkładania na raty , a naw et 
do um arzania części lub całości zaleg łych po 
datków państw ow ych. T akie sam e  upow ażnien ie  
w stosunku do podatków  sam orządow ych otrzy 
m ał m inister spraw w ew nętrznych , a w stosun 
ku do zaleg łości w sk ładkach ubezpieczeń spo 
łecznych —  m inister opiek i społecznej O czy 
w iście obaj ci ostatn i m inistrow ie działać m uszą  
w porozum ieniu z m inistrem skarbu .

Jedolity system  ściągania zaleg łych podat
ków i jednolity system ulg staw iają w reszcie  
na jednym poziom ie w szystk ie św iadczenia pu 
bliczne, dzięk i czem u zaległości sam orządow e  
i ubezpieczeń społecznych nie będą uprzyw ile 
jow ane jak . dotychczas.

Projek t ten uelastycznia system ściągania  
podatków i pozw ala go uzgodnić z m ożliw oś
ciam i płatn iczem i obyw atela. Jest to bardzo  
w ażne, gdyż zaleg łości w św iadczeniach pu 
blicznych nie m ogą, jak się w yraził w Sejm ie  
m inister Z aw adzki, paraliżow ać energ ji gospo 
darczej społeczeństw a.

M anifestacja zgody i jedności polsk iej w G dańsku.
G D A Ń SK , 10 bm . odbył się w hali T argów  

G dańskich pierw szy m asow y w iec polsk i w ra 
m ach kam panji w yborczej. H ala targów była  
pięknie udekorow ana chorągw iam i o barw ach  
narodow ych i napisam i, głoszącem i, że niem a  
porozum ienia m iędzy G dańskiem a Polską bez  
uznania praw ludności polsk iej przez G dańsk , że  
zdrajcam i są Polacy , którzy się w yłam ią z je 
dnolitego fron tu narodow ego i t. d., i t. d.

W iadom ość o stw orzeniu w spólnego jedno
litego fron tu polsk iego spow odow ała, iż polska  
ludność w G dańsku niezw ykle liczn ie przybyła  
na w iec. O koło 4  500 osób zapełn iło halę.

W iec zagaił prezez kom itetu w yborczego  
dyr. W eichert, który zakom unikow ał obecnym  
osiągnięcie zgody w ew nętrznej.

N astępnie przem aw iali kandydaci na posłów : 
dyr. B udzyński, L endzion i ks. proboszcz Św ie 
cki. W szyscy m ów cy podkreślali, że obow iąz
kiem każdego Polaka w G dańsku, jest oddanie  
głosu w w yborach na listę polską, poniew aż  
w ybory zostały przez narodow ych socjalistów

Nowy ambasador Francji w Warszawie.
W xA R SZA W A D nia 11 b. m . p. Prezydent 

R zeczypospolitej udzielił agrem ent p. L eonow i 
N oelow i na stanow isko am basadora francuskiego  
w W arszaw ie. O w iadom ości te j poinform ow ał 
osobiście dziś w  południe m inister spraw  zagr. 
B eck am basadora L aroche ‘a.

A m basador L eon N oel liczy la t 46. Po ukoń 
czeniu praw a z ty tu łem doktora pośw ięcił się  
karjerze adm inistracy jnej. Początkow o był radcą  
przy radzie stanu . W  r. 1921 został m ianow any  
zastępcą szefa gabinetu m inistra spraw  w ew n. 
W  r. 1922 został zastępcą szefa gabinetu m in. 
spraw iedliw ości. W  r. 1926 został szefem gabi
netu cyw ilnego m in. w ojny . W  r. 1927 był ge 
neralnym  delegatem  w ys. kom isarjatu republik i 
do prow incyj nadreńskich . W  r. 1930 został m ia
now any prefek tem G órnego R enu. 14 stycznia  
1932 r. został dyrektorem służby w gabinecie  
prezesa rady m inistrów i m inistra spraw zagr. 
W  tym że roku  został posłem  pełnom ocnym  2-g iej 
klasy , 6 m aja 1932 r. został m ianow any posłem  
nadzw . i m inistrem  pełń , rządu francuskiego w  
Pradze.

L eon N oel jest oficerem  L egij honorow ej.

Prof. Grabski stwierdza potrzebę silnego rządu 
w Polsce.

Nowa linja polityczna prof. Grabskiego.

L W Ó W . W  ostatn im  num erze  organu  fron 
dy Stronnictw a N arodow ego w e L w ow ie „A kcji 
N arodow ej * ukazała się sensacyjna w iadom ość, 
iż dnia 1 bm . odbyło się zebranie organizacyjne 
„M yśli Politycznej" oraz zw iązku m łodych na 
rodow ców , na którem prof. dr. Stanisław G rab 
sk i w ygłosił odczyt na tem at ,,Potrzeba tw o 
rzen ia now ej kultury obyw atelsk iej". T reść  
referatu zaw ierała poglądy , pokryw ające się z 
lin ją polityk i secesji Stronnictw a N arodow ego. 
W  szczególności prof. G rabski uznał tezę silne
go rządu i stw ierdził, że rząd tak i w Polsce  
istn ieje. C ałą uw agę należy w w edle prelegen
ta —  sk ierow ać na tw orzenie w  społeczeństw ie  
now ych poglądów , któreby zm ieniły w sensie  
pozytyw nym  stosunek społeczeństw a do państ
w a i rządu .

Uczczenie zwycięzców i pionierów naszego 
lotnictwa.

W A R SZ A W A , 11. 3. W poniedziałek w  
południe odbyła się w lokalu w arszaw skiego  
okręgu L . O . P . P . uroczystość, stanow iąca za
kończenie dw óch w spaniałych im prez zeszłoro 
cznych!: C hallenged i zaw odów balonow ych. 
Z organizow ane społeczeństw o złożyło dzisiaj 
hołd i w yraziło najpełn iejsze uznanie dla w y 
siłków i osiągnięć polsk ich pilo tów , m echani
ków , konstruktorów i organizatorów , którzy  
brali udział w przygotow aniu i zdobyw aniu  
zw ycięstw a.

zarządzone, by św iatu udow odnić, że G dańsk  
jest niem iecki. W  tych w arunkach na polską  
ludność spada obow iązek udow odnienia, że w  
G dańsku żyje silny elem ent polsk i, który m a  
do tego G dańska tak ie sam e praw o, jak naród  
niem iecki.

K s. Św iecki podkreślał ponadto , że naro 
dow i socjaliści w sw ej istocie są antirelig ijn i, 
że w obec tego w nadchodzących  w yborach roz
strzygnie się niety lko pytan ie, jak ie praw a m a  
ludność polska, ale także jak ie praw a m a relig ja  
kato licka. W yw ody spotkały  się  z entuzjastycz- 
nem  przyjęciem .

N iem ieckim dziennikarzom  w iec zaim pono 
w ał zarów no pod w zględem jego liczebności 
Polonji gdańskiej, jak i ze w zględu na w zorow y  
porządek w jak im  się odbył.

G D A N SK , 11 m arca. N a czele listy pol
sk iej do V olkstagu sto ją pp : B udzyński, dy 
rek tor państw ow ych zakładów zbożow ych w  
G dańsku, p. L endzion , prezes Z jednoczenia  
Z aw odow ego Polskiego i ks. proboszcz Św iecki.

W  niew ielk iej salce L . O . P . P . zebrało się  
dzisiaj w ielu tych , których im iona szeroko są  
znane w kraju i zagranicą. Przybyli piloci 
zw ycięsk ich sam olo tów  challenge ‘ow ych z kpt. 
Jerzym B ajanem , Stanisław em Płonczyńskim  
i st. sierż. Pokrzyw ką na czele, konstruktorzy  
z inż. D rzew ieckim  i N ow kuńskim  i w ielu w ielu  
innych .

R eprezentow ani byli rów nież nast. zw ycięz
cy „baloniarze" z w ielokro tnym i zw ycięzcam i 
kpt. H ynkiem . kpt. B urzyńskim , por. Pom askim  
i por. Z akrzew skim  na czele.

Pełną serdecznego nastro ju uroczystość  
w ręczenia m edali pam iątkow ych L . O . P . P . 
zw ycięzcom  zaw odów  C hallenge i G ordon B en 
nett 1934 oraz w spółtw órców tych zw ycięstw  
zagaił prezes zarządu głów nego gen . inż. L eon  
B erbecki.

Zdrada wkradła się w szeregi powstańców.
Oficerowi porzucają szeregi

A T E N Y . Potw ierdzają się pogłośk i, iż ofi
cerow ie opuszczają szereg i pow stańców  ucieka
jąc do K om otip i Prezydjum R ady M inistrów  
w ydało kom unikat, w którym  zapow iada, iż M a- 
cedonja w ciągu  dnia ju trzejszego będzie  całko 
w icie oczyszczona z pow stańców .

O panow anie krążow nika „H elli“ przez m a
rynarzy w iernych rządow i nastąp iło w chw ili 
gdy kom endant statku konferow ał na brzegu z  
gen . K am enosem . Z ałoga okrętu zbuntow ała  się  
zw iązała oficerów i zaw iadom iła rząd , iż podda- 

ję się .
Sztab powstańców złożył broń

SO FJA . C ały sztab pow stańców greckich  
z T racji i M acedonji z generałem K am ansosem  
na czele dziś o godz. 14 m in. 30 złożył broń  na  
postrunku granicznym bułgarsk im M agasa w  
w okręgu M astanły ł. W raz z gen . K am enosem  
złożyło broń 2  pułkow ników , 4  podpułkow ników  
6 kapitanów , 6 poruczników  i gubernator T racji.

G enerał K ondylis zaw iadom ił prem jera  
T saldarisa, źe oficerow ie pow stańców  zrabow ali 
z oddziału B anku narodow ego w K aw alli 60  
m iljonów drachm .

Dodatni bilans handlowy w lutym.
W A R SZ A W A , 11 2. B ilans handlu R zplitej 

Polskiej i W . M . G dańska zam knięty został w  
lu tym  saldem  dodatn iem w kw ocie 4,603 .000 zł.

Przyw óz w m . lu tym w yniósł 193,721 .000 
tonn w artości 63,914.000 zł. W yw óz w yniósł 
997,191 .000 tonn w artości ogólnej 68,917 ,000 zł.

W  porów naniu do stycznia przy w yw ozie  
praw ie te j sam ej ilości tonn w artość zw iększyła  
się o 1,976 .000 zł., w yw óz zaś sm iejszy ł się o  
225.432 tonn na ogólną sum ę 9,374 .000 zł. W re 
szcie saldo dodatn ie zm iejszy ło się w lu tym  o  
11,750 .000 zł.

W  pierw szych dw óch m iesiącach r. b. saldo  
dodatn ie naszego bilansu handlow ego w yniosło  
praw ie 21,000 000 zł.



G Ł O S L U B A W SK I

E ndecka kam pan ja przeciw  urzędn ikom .
R ola apara tu adm in istracy jnego w zrosła  

w la tach ostatn ich n iepom iern ie , —  w płynęło  
na to zależność życia gospodarczego od po lityk i 
państw ow ej, zależność rosnąca w m iarę nacisku  
kryzysu . D latego też w ładze państw ow e, k tó re  
po trafiły dom agać się od urzędn ika ofiar m ater
ia lnych w im ię dobra pow szechności, n ie za 
n iedbały w prow adzić  ustaw y o aw ansach , w pro 
w adzić now ych  zasad  uposażen ia , o tw ierających  
przed urzędn ikam i nadzieję na słuszną ocenę 
pracy i zdo lności.

W łaściw ie od te j chw ili dop iero sp raw a  
uspraw nien ia jakościow ego naszej adm in istrac ji 
w eszła na norm alne to ry .

—  U rzędn ik d la obyw ate la, a n ie obyw ate l 
d la urzędn ika —  o to zasada, k tó ra w naszej 
adm in istrac ji krok za krok iem  i rok za rok iem  
zw ycięża , w kraczając naw et do ubezp ieczaln i  
spo łecznych .

Jest to fak tem n iew ątp liw ym , że liczba  
dobrych urzędn ików  rośn ie , urzędn ików , zdają 
cych sob ie sp raw ę z tego , że harm onizow an ie  
sp raw obyw ate la i P aństw a jest ich p ierw szem  
zadan iem .

W  przeciw ieństw ie do tego zły urzędn ik  
jest w ytykany palcem . P rasa spełn ia sw ój 
obow iązek ob jek tyw nie i sine ira , op isując na  
sw ych łam ach poszczegó lne w ypadk i n ieudo l
ności, czy  braku dobrej w oli urzędn iczej, w resz 
cie ob jaw y przerostów  b iu rokra tycznych .

W ten sposób w łaśn ie obyw ate l sp łaca  
sw ój d ług w zględem urzędn ika , k tó ry dobrze  
po jm ując sw e obow iązk i w ychow uje i uśw iada
m ia obyw atela .

A le w dn iach ostatn ich do tego  natura lnego  
procesu uspraw niania adm in istrac ji i kszta łto 
w ania w łaściw ych stosunków  m iędzy urzędem  
i obyw atelem w krad ły się tw arde zgrzy ty .  
S tronnic tw o  narodow e zan iepoko iło się, że n ikną  
n iedom agan ia adm in istracy jne, że stosunk i!  
m iędzy obyw ate lam i a urzędn ikam i uk ładają  
się coraz lep ie j, że m iejsce daw nych przeciw 
staw ień zajm uje coraz częście j w spó łp raca i 
w zajem ne zrozum ien ie.

S tronn ic tw o narodow e ocen ia ten fak t jako  
zjaw isko d la sieb ie u jem ne, pon iew aż zm niejsza

Ustawa o pełnomocnictwach dla Prezydenta R. P.
D o se jm u w płynął rządow y pro jek t ustaw y  

o upow ażn ien iu P rezyden ta R zplite j do w yda 
w ania rozporządzeń z m ocą ustaw y. P ierw sze  
czy tan ie pro jek tu odbędzie się na środow em  
p lenarm em p siedzen iu S ejm u. U staw a brzm i 
jak następu je .

A rt. 1 U pow ażn ia Jsię P rezyden ta R zplitej 
do w ydaw an ia ^rozporządzeń z m ocą ustaw y  
najdale j do dn ia , na k tó ry zostan ie zw ołany  
se jm na najb liższą sesję zw yczajną w zakresie  
ustaw odaw stw a państw ow ego .

A rt. 2 W ykonan ie ustaw y n in ie jsze j poru -  
cza się prezesow i rady m in istrów  i w szystk im  
m in istrom  każdem u w e w łaściw ym  m u zakresie  
dzia łan ia .

A rt. 3 . U staw a n in iejsza w chodzi w życie  
z dn iem  og łoszen ia .

Bilans handlu zagranicznego za luty r. b.
B ilans naszego hand lu zagran icznego za  

lu ty r. b . w yniósł w przyw ozie —  193 .721 ton , 
w artości 63  914 ty s. zł., w w yw ozie zaś —  
997 .191 ton , w artości —  68 .517 ty s. zł., dając  
sa ldo dodatn ie w sum ie 4 .603 ty s. zł.

. W porów nan iu do styczn ia br. w yw óz 
zm iejszy ł się o 9 .781 ty s. zł., podczas gdy  
przyw óz zw iększy ł się o 1 .976 ty s. zł.

D ziesią ty M arzec .
37  P O W IE Ś Ć .

(C iąg dalszy ).

M oże żałow ała ostrych słów , jak iem i ode 
pchnęła m oją pom oc, a m oże poznała , że życzę  
je j rzeczyw iście jak najlep ie j, i że serce m oje ...

A  ja? W iosna rozpoczym .* 'a sw oje pano 
w anie —  słońce ciep le jszem i prom ien iam i obej
m ow ało ziem ię.... N aw et i najpow ażn ie jszy pra 
w nik zaczyna w tedy m arzyć... T ak ie m arzen ia  
z o tw artem i oczam i są p iękne, chociaż tak  
zn ikom e, jak w szystko p iękne na ziem i....

R O Z D Z IA Ł X .
I tak m inęły trzy tygodn ie . N ow ego n ie  

zaszło n ic , oprócz tego chyba, że pokochałem  
M ary całą siłą m ego serca. B yła m i droższą , 
n iż w szystko inne na św iecie —  a jednak raz  
po raz dręczy ły m nie w ątp liw ości i podejrzen ia . 
N ie m ogłem  zapom nieć je j nocnej w ycieczk i na  
bagno , an i w idocznych  stosunków  z ta jem niczym  
n ieznajom ym w  chacie szalonej M arty . W al
czy łem w ięc n ieustann ie z m em i uczuciam i, 
um iałem  jednak panow ać nad sobą w  obecności 
ukochanej M ary . O na n ie przeczuw ała naw et 
m ojej m iłości, a jeże li by ła uprzejm iejszą d la  
m nie jak daw niej, to jedyn ie d la tego , że w szel
k ie je j obaw y ta jem ne trochę się zm iejszy ły . 

się sum a n iezadow olen ia spo łecznego —  w oda  
na m łyn opozycy jny . D latego prasa stron 
n ic tw a narodow ego zaczęła nag le atakow ać  
św iat urzędn iczy , k tó ry w czoraj n ie ledw ie rada  
by ła brać w op iekę przeciw w ładzom rządo 
w ym . P osypały się w ięc jak z rogu obfito śc i 
artyku ły o nadm iernej liczebności urzędn ików , 
o kon ieczności grom adnych redukcy j. P rasa  
endecka m otyw uje sw oje postu laty redukcy jne  
w zględam i na oszczędności, dzięk i czem u  m ożna-  
by obn iżyć ciężary pub liczne itd .

T a ostatn ia w olta program ow a stronn ictw a  
narodow ego jest specjaln ie ak tualna . W  aśn ie  
te raz rząd przystępu je  do  grom adzen ia  kap itałów  
na akcję inw estyczną w im ię w alk i z bezrobo- 
bociem . L ada dzień w płyn ie na  porządem  dzien 
ny w S ejm ie sp raw a pożyczk i inw estycy jnej, 
k tó ra stan ie się trzonem  kap ita łow ym  tego rocz
nej w alk i z bezrobon iem . W  tak ie j chw ili w ła
śn ie stronn ic tw o narodow e chce pow iększyć  
kadry bezrobocia przez daleko idące redukcje  
pracow ników państw ow ych .

D laczego?
E ndecja zaw iod ła się w sw ych nadzie jach  

na stan urzędn iczy . Jeszcze n iedaw no  przypusz 
czała , że uda się je j w prow adzić do św iata  
urzędn iczego ferm en t n iezadow olen ia , m iała na 
dzie ję , że w szród rzeszy urzędn ików  będzie  m o 
g ła zw erbow ać  now e szereg i sw ych  zw olenn ików  
T e nadzieje spełz ły na n iczem . S tąd endecka  
n ie łaska w zględem  urzędn ików . I jeszcze jedno  
now e w ybory sto ją u progu . E ndecja już przy 
go tow uje sob ie drog i ag itacji: chce budzić stary  
an tagon izm  m iędzy w sią i m iastem , chce kopać  
przepaść m iędzy obyw atelem a urzędn ik iem , 
bo urzędn ik —  je j zdan iem  —  to n iebezp ieczny  
pro rządow iec .

Z resztą urzędn ik jest ty lko najw yraźn iej
szym  celem ataku  przedw yborczego stronn ictw a  
narodow ego —  odsądza ona bow iem od rac ji 
is tn ien ia in te ligencję , speku lu jąc na liczebność  
rzesz ch łopsk ich i robo tniczych.

C harak terystyczny to obrazek przedw y 
borczy , gdy najbardzie j m ałom ieszczańsk ie  
stronn ic tw o  stro i się w p ió rka partji robo tn iczo -  
w łościańskie .

Czysty zysk Banku Gospod. Krajowego- 
3 miljony złotych.

W A R S Z A W A P od przew odn ic tw em  pre 
zesa dra R om ana G óieck iego odby ło się posie  
dzen ie rady nadzorczej B anku G ospodarstw a  
K rajow ego , pośw ięcone sp raw ozdan iu B anku z  
działa lności za rpk 1934 .

R ada zatw ierdziła b ilans netto B anku z dn ia  
31 grudnia 1934  r., zam ykający się kw otą  —  2 .211  
m ilj. zł, czy li o 44  5 m ilj. zł. w yższa , n iż przed  
rok iem , oraz rachunek stra t i zysków zam knię 
ty rów nież czystym zysk iem  w yższy , n iż w r. 
1933 . Z ysk ten w ynosi b lisko 3 m iljony zło tych .

Dunikowski rozpocznie regularne wydobywanie 
złota.

P A R Y Ż C oraz częściej podnoszą się g łosy  
z żądaniem  przyw rócen ia D unikow sk iem u  praw a  
poby tu w e F rancji.

Jak w iadom o w r następstw ie w yroku sądo 
w ego D unikow ski zosta ł w  r. 1932 w ydalony z  
F rancji, jako uciążliw y cudzoziem iec .

K om unikaty eksperta trybunałów  parysk ich  
inż . B onne, stw ierdzające rew elacy jne rezu lta ty  
m etody D unikow sk iego oraz w ielokro tne dek la
rac je adw okata D unikow sk iego dra L egranda  
w zbudzając te raz obaw y , żeby F rancja n ie stra 
ciła na rzecz W łoch korzyści, k tó reby m ogła

M ój przy jacie l P arten odpow iedzia ł m i 
w net na m ój lis t. S taran ia jego w celu w y 
krycia ta jem nicy w C ranby-C roft o ty le uw ień 
czone by ły sku tk iem , że odnalazł bank iera i 
num era lis tów zastaw nych — innych jednak  
śladów n ie by ło .

„Jesteś bardzo n iedok ładnym w  op isyw an iu  
fak tów  kochany przy jacie lu , — tak p isa ł m i 
P arten , —  ale ja na szczęście um iem czy tać  
pom iędzy lin jam i. Z daje się być rzeczą pew ną, 
że S tan ley F ulton sp rzedał pap iery za go tów kę, 
k tó re j już n ie m a. M ożebyśm y znaleźli tu po 
w ód jak iś m orderstw a, jeże li w ogóle lo rd S tan 
ley zam ordow anym  został 1 C zego się dow ie 
działeś o pann ie M ary O akes  ? Z daje m i się, 
że ona należy zaw sze jeszcze do „n ieznanych  
w ielkości44 w  te j zajm ującej sp raw ie. N ie w ie
rzę , aby by ła zabrała w iadom e p ien iądze —  
vv keżdym  raz ie jednak jest to osoba, z k tó rą  
się liczyć trzeba już d la tego sam ego , że jest 
tak sk ry tą w obec cieb ie . M uszę się udać do  
S co tland Y ard , po trzebu ją m nie tam . Z po le
cen ia szefa po lic ji jadę ju tro do N iem iec . 
Z resztą to jeszcze m uszę ci don ieść : Jo rrocke  
n ie opuścił A nglji, przynajm niej n ie pod w łas-  
nem nazw isk iem  !“

N am yślałem  się d ługo nad py taniem  jego  : 
czego się dow iedzia łeś o M ary O akes ? C zem u  
on się n ią tak bardzo zajm ow ał? N atura ln ie  

osiągnąć , sp row adzając D unikow sk iego  na  sw oje  
te ry to rjum .

W yrazem  tych  obaw  są  w zm iank i n iek tó rych  
dzienn ików  parysk ich , k tó re jak np . dzisie jszy  
„L iberte“ zapy tu je , czy n ie by łoby rozsądnem  
pozw olić D unikow sk iem u kon tynuow ać sw oje  
eksperym en ty w e F rancji. P rasa francuska za 
m ieszcza now e ośw iadczen ie  dra L egranda k tó ry  
po pow rocie z S an R em o zapow iedzia ł pod jęcie  
przez D unikow skiego  regu larnej eksp loatacji je*  
go w ynalazku . A dw . L egrand podał, że osta tn ie j 
n iedzieli w ydoby ł sam , posługu jąc się apara tem  
D unikow sk iego 14-cie gram ów  zło ta z 70 k ilo 
gram ów  p iasku . .

Reprezentacja urzędników państwowych.
W A R S Z A W A N a zjeździe pracow ników  

państw ow ych w W arszaw ie , dn ia 10  b . m . u tw o 
rzono rep rezen tację zaw odow ą urzędn ików  pań 
stw ow ych . W  sk ład  rep rezen tacji w eszli przed 
staw icie le: Z w . nauczycie lstw a po lsk iego , S tow , 
urzędn ików skarbow ych . S tow , urzędn ików  
państw ., Z jedn . ko lejow ców  po lskich , Z w . urzę 
dn ików  ko le jow ych , C entr. Z w . Z rzeszeń urzę 
dn ików  sądow ych , Z w . pracow ników poczt i 
te leg r. i w iele innych pow ażnych i licznych  
organ izacy j urzędn iczych .

Z jazd uchw alił rów nież program dzia łan ia  
na najb liższą przyszłość . N ow a organ izacja  
zam ierza dążyć do przyw rócen ia w pisów  szko l
nych , zm iany sposobu staw ian ia ocen kw alifi
kacy jnych , grun tow nej refo rm y ustro ju kom isy j 
dyscyp linarnych , rozszerzen ia praw a w yborcze
go , zaopatrzen ia em ery ta lnego i t. p .

Eksport niemiecki znika z dnia na dzień.
C yfry , o k tó rych m ów ić n ie w olno .

B A Z Y L E A .Jl m arca . W artość eksportu  
n iem ieck iego w m iesiącu lu tym  br. zm niejszy ła  
się o dalszych 100 m iljonów m arek , i że w obec  
tego u jem ne sa ldo n iem ieckiego b ilansu  hand lo 
w ego za ten m iesiąc w yniosło 200 m ilio 
nów R . M .

C yfry te —  jak donosi w spom niane p ism o  
—  są ocen iane w B erlin ie w prost katastro fa ln ie . 
D ow odem tego jest fak t, że m in ister propagan 
dy dr. G oebbels zw ołał konferencję dzienn ikarzy  
gospodarczych , na k tó re j zw rócił uw agę na  
kon ieczność un ikan ia og łaszan ia tych cyfr w  
fo rm ie sensacy jnej, przyczem ośw iadczy ł, że  
porów nyw an ie tych cyfr z cyfram i z la l' ub ie
g łych jest zakazane.

Dekret rządowy zabrania wydalać się 
cudziziomcom z Grecji.

L O N D Y N . R ząd greck i w ydał dekret, za 
bran ia jący cudzoziem com opuszczan ia G rer ji bez  
upow ażn ien ia m in isterstw a sp raw  w ew n. Z arzą
dzen ia te do tyczą rzekom o naw et przedstaw i
cie li dyp lom atycznych . Z dan iem  koresponden ta  
dzienn ie , jest to przyznan ie się , że sy tuacja  
jest bardzo pow ażna. W S alonikach ‘panu je  
przekonan ie , iż rząd strac ił całkow icie g łow ę. 
W ydany dekret oznacza, iż obyw ate le  bry ty jscy  
i am erykańscy są zm uszen i do pozostania w  
kraju , w k tó rym  panu je w ojna dom ow a, k tó ry  
znajdu je się w progu ogó lnej rew olucji w w iel
k ich rozm iarach , być m oże rew olty kom unisty 
cznej. N ie należy zapom inać , iż w ybrzeża i 
porty greckie , n ie w yłączając A ten są zagro 
żone przez arm aty flo ty . P oseł bry tyjsk i ener
g iczn ie zapro testow ał w obec rządu przeciw ko  
w ydanem u dekretow i.

Złóż ofiarę na

Fundusz Obrony Morskiej
K onto w P .K .O . N r. 30 .680 .

że ona p ien iędzy tych n ie w zięła —  n ie by ła  
chciw ą —  czego dow odem  by ła stanow cza od 
m ow a przy jęcia zap isu zm arłego lo rda . A le  
stosunek je j z M artą i z n ieznajom ym dziw ne  
na n ią rzucał św iatło ! W zdrygałem się na  
m yśl podejrzyw an ia o coś złego te j, k tó ra by ła  
d la m nie ideałem dobroci i sz lachetności, lecz  
rozum  zw racał się n ieustann ie do tych w szyst
k ich podejrzanych m om entów , k tó re by ły w y 
w ołane je j dziw nem  zachow an iem  się .

P odczas k iedy rozum  m ój i serce n ieustan 
ną z sobą toczy ło w alkę, zapoznał się R oger 
zjo rdem  Y eam esem . R oger zm ien ia ł także co  
chw ilę usposob ien ie , dziś przygnęb iony i m elan 
cho lijny , by ł ju tro w eso łym i rozm ow nym . 
Z lo rdem Y eam esem zaprzy jaźn ił się prędko  
i częstym  u n iego byw ał gościem .

R az zabrał m nie z sobą, lecz m nie n ie za 
ją ł, an i trochę rubaszny , chociaż nadzw yczaj 
dobroduszny i o po low an iu ty lko m ów iący pań  
dom u, an i jego siedem córek „jak organy 44 
z k tó rych ty lko jedna, najm łodsza , im ien iem  
G ladys, lecz przez rodzinę B aby nazw ana, 
bardzo by ła ładną i sym patyczną. R oger n ie  
odstępow ał je j an i na krok , pozostaw iając m i 
w span ia łom yśln ie sześć sióstr ładnej B aby .

N astępnego dn ia m usia łem  w racać do L on 
dynu w sp raw ie procesu , k tó ry m i pow ierzo 
nym  zosta ł. (C . d . n .)
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Kronika.
N o w e n i ia s to , d n ia 1 3 . m a r c a  1 9 3 5  r .

Ś r o d a t K r y s ty n y
C z w a r te k ’ M a ty ld y
P ią te k K le m e n s a
S ło ń c a : w s c h ó d  o g o d z . 5 .5 7 z a c h ó d o g o d z . 1 7 .3 5

Bezrobotni czekają trzeci miesiąc na zasiłek 

a Fundusz Bezrobocia bawi się w biurokrację.
O k o ło  1 5 0  r o b o tn ik ó w  z N o w e g o m ia s ta i o k o l ic y  

p o  p r z e p r a c o w a n iu  u s ta w ą  p r z e p is a n e g o  c z a s o k r e s u p r z y  
r e g u la c j i D r w ę c y , i w  P o w ia to w e j Ż w ir o w n i z r o b i ło  z k o ń 
c e m  g r u d n ia  i z p o c z ą tk ie m  s ty c z n ia  z g ło s z e n ia  o  z a s i łe k  
d o  O b w o d o w e g o  Z a r z ą d u  F u n d u s z u  B e z r o b o c ia  w  T o r u n iu .  
O d  c h w il i z g ło s z e n ia  d o b ie g a  ju ż  b l is k o t r z y m ie s ią c e , a  
s p r a w a  p r z y z n a n ia  z a s i łk u ty m  r o b o tn ik o m  je s z c z e n ie  
je s t d e f in ity w n ie  z a ła tw io n a . P o d o b n o s ą t r u d n o ś c i w  
p r z y z n a n iu  z a s iłk u  d la te g o , ż e p r a c a o d b y w a ła s ię n a  
a k o r d  i t r u d n o  u s ta l ić  o b e c n ie  i lo ś ć  p r z e p r a c o w a n y c h  ' ty 
g o d n i . P o n a g la n y te le f o n ic z n ie Z a r z ą d O b w o d o w e g o  
F u n d u s z u  B e z r o b o c ia p r z y r z e k a  z a ła tw ie n ie  s p r a w y  z  d n ia  
n a  d z ie ń , je d n a k  m ija ją  ty g o d n ie , a d e c y z j i n ie m a .

W ś r ó d  b e z ro b o tn y c h  p o g łę b ia  s ię  b ie d a  ' i r o z g o r y 

c z e n ie .
D o w ia d u je m y  s ię , ż e  'n a s k u te k in te r w e n c ji P a n a  

S ta r o s ty  w  ty m  ty g o d n iu  m a  p r z y je c h a ć  d o  N o w e g o m ia s ta  
s p e c ja ln a  K o m is ja  F u n d u s z u  B e z r o b o c ia c e le m  z b a d a n ia  
i z a ła tw ie n ia  s p r a w y  n a  m ie js c u .

Zniżki kolejowe do Poznania.
T e g o r o c z n e  T a r g i  P o z n a ń s k ie  ( o d  2 8  k w ie tn ia  

d o  5  m a ja ) s to ją  p o d  z n a k ie m  u r z ą d z e n ia „ T y 
g o d n ia P o z n a n ia 1 * , k tó ry b ę d z ie o b f i to w a ć w  
n a jr o z m a i ts z e im p r e z y . O s o b y , u d a ją c e s ię  

w  ty m  c z a s ie  d o  P o z n a n ia , b ę d ą  m o g ły k o r z y 
s ta ć z e z n iż e k k o le jo w y c h , w y d a w a n y c h n a  

p o d s ta w ie k a r ty  u c z e s tn ic tw a , k tó r a  k o s z to w a ć  
b ę d z ie  4  z ł . Z n iż k a w y n ie s ie 3 3 p r o c e n t d o  
P o z n a n ia , p r z y  b e z p ła tn y m  p o w r o c ie  z  P o z n a n ia .

Z miasta i powiatu.

Akademja — Koncert
z o k a z j i I m ie n in  P ie r w s z e g o  M a r s z a łk a  

P o ls k i , J ó z e f a  P i łs u d s k ie g o .

Nowemiasto. Z  o k a z j i I m ie n iu P ie r w s z e g o  M a r 
s z a łk a  P o ls k i , J ó z e f a P i łs u d s k ie g o , u r z ą d z a P o w ia to w y  
K o m ite t P r z y ja c ió ł Z w ią z k u S tr z e le c k ie g o  w  N o w e m m ie -  
ś c ie  w  d u iu  1 7 - g o  m a r c a ( n ie d z ie la ) o  g o d z . 2 0 - te j w  s a li  
H o te lu  C e n tra ln e g o  w  r a m a c h O b c h o d u O g ó ln e g o  K o m i-  
to tu O b y w a te ls k ie g o Akademję — Koncert. P r o g ra m  
w y p e łn ią : p r z e m ó w ie n ia  i d e k la m a c je , ś p ie w y s o lo w e  i  
c h ó r a ln e , o r a z w y s tę p y o r k ie s t r s tr z e le c k ie j —  d ę te j  
i s m y c z k o w e j .

K o m ite t ż y w i n a d z ie ję , iż  ja k c o r o c z n ie , ta k  i w  
ty m  r o k u  S p o łe c z e ń s tw o  m ia s ta  i o k o l ic y  p r z e z  g r e m ja ln y  
u d z ia ł w  p o w y ż s z e j A k a d e m ji z a m a n i je s tu je  s w e u c z u c ia  
d la W ie lk ie g o O d n o w ic ie la i B u d o w n ic z e g o P a ń s tw a  
P o ls k ie g o .

Mamy i miejscowe Koło Obywatelek L. 0. P P.
Nowemiasto. C e le  i z a d a n ia  L . O . P . P . z n a la z ły  

z r o z u m ie n ie ta k ż e w ś r ó d s z e r e g u o b y w a te le k n a s z e g o  
g r o d u . J a k  s ię  d o w ia d u je m y , p . p r o f . S ta n is ła w a  G ilo w 
s k a , n a u c z y c ie lk a tu te js z e g o G im n a z ju m p a ń s tw o w e g o ,  
z d o ła ła w ś r ó d  s w y c h  z n a jo m y c h  z a in te re s o w a ć  s p o r o  p a ń  
tą  z p u n k tu  w id z e n ia p a ń s tw o w e g o  d z is ia j ta k a k tu a ln ą  
s p r a w ą  i z w o łu je  p r z y  n in ie js z e m jn a  c z w a r te k , d n ia 1 4 . 
b m . n a  g o d z . 1 9 .3 0  d o  a u l i g im n a z ju m  p ie r w s z e z e b r a n ie  
o r g a n iz a c y jn e . N a le ż y  c h y b a  p r z y p u s z c z a ć , ż e n a  z e b r a 
n iu  te r n  z n a jd z ie  s ię d u ż o  in n y c h  p a ń  z m ia s ta  i o k o l ic y ,  
k tó r e  d o tą d  je s z c z e n ie  z a p is a ły  s ię n a c z ło n k in ie K o ła  
P a ń  L . O . P . P .

M a tk i , k tó r e  z d a w a ją s o b ie z te g o s p r a w ę , ja k ie  
o b o w ią z k i ic h  .z e k a ją w  d z ie d z in ie o b r o n y p r z e c iw g a 
z o w e j n a w y p a d e k w o jn y , s k o r z y s ta ją n ie 
c h y b n ie z te j s p o s o b n o ś c i i w s tę p o w a ć b ę d ą g r o m a d n ie  
d o  M ie js c o w e g o Ż e ń s k ie g o K o ła L . O . P . P ., w s p ó łz a 
w o d n ic z ą c  w  s z la c h e tn e j a m b ic ji z o b y w a te la m i o d la t  
1 0 z e s p o lo n y m i! w  M ie js c o w y m K o le O b y w a te ls k ie m  
L . O . P . P .

P r e z e s  M ie js c o w e g o  K o ła  O b y w a t. L . O . P . P .

Z Dyrekcji Pdństwowego Gimnazjum 
Nowemmieście.

D y r e k c ja  z w o łu je  n a  p r z y s z ły  p ią te k  d n ia 1 5 . b m .  
K o n f e r e n c ję W y w ia d o w c z ą  d o  a u l i G im n a z ju m .

K o n f e r e n c ja  o d b ę d z ie s ię  w  2  g r u p a c h  :
1 )  d la  r o d z ic ó w  p o z a m ie js c o w y c h  o  g o d z . 1 5 - te j ( 3 - ie j )  
b ) d la  r o d z ic ó w  z M ia s ta  o  g o d z . W /s ( 7 .3 0 ) .

P o r z ą d e k  d z ie n n y  :
2 )  S p r a w y  o g ó ln e .
3 )  W y w ia d  o  s p r a w o w a n iu  s ię  w  p o s tę p a c h  u c z n ió w .  

D y r e k c ja .

Po zabawie Opieki Rodzicielskiej przy Szkole 
Powszechnej w Nowemmieście.

W  n ie d z ie lę  z a p u s tn ą  o d b y ła  s ię  z a b a w a ta n e c z n a , 
z o r g a n iz o w a n a p r z e z O p ie k ę R o d z ic ie ls k ą p r z y S z k o le  
P o w s z e c h n e j w  N o w e m m ie ś c ie . Z a b a w a r o z p o c z ę ła s ię  
ju ż  o  g o d z in ie  6 - te j w ie c z . P o d  t r o s k l iw e m  o k ie m  r o d z i
c ó w  i o p ie k u n ó w  s z k o ln y c h b a w iły s ię d z ie c i s z k o ln e  
p r z e z  d w ie g o d z in y . R o z p r o m ie n io n e tw a rz y c z k i d z ie c i  
p o s m u tn ia ły , k ie d y m u s ia ły o p u ś c ić s a lę , b y u s tą p ić  
m ie js c a  d o r o s ły m , k tó r z y  l ic z n ie  p r z y b y l i n a  z a b a w ę o s 
ta tn ią  z w ie lu  w  c z a s ie  k a r n a w a łu B a w io n o s ię w e s o ło  
i h a r m o n i jn ie p r z y d ź w ię k a c h z e s p o łu m u z y c z n e g o p .  
S m u k a ły , o r a z p r z y d ź w ię k a c h m u z y k i m e c h a n ic z n e j,  
p ły n ą c e j z d w u  g ło ś n ik ó w , b e z in te r e s o w n ie z a in s ta lo w a 
n y c h  p r z e z  p . A . Ś w in ia r s k ie g o .

Z a r z ą d  o p ie k i R o d z ic ie ls k ie j p r z y  S z k o le  P o w s z e c h 
n e j s k ła d a  n in ie js z e m  s e r d e c z n e  p o d z ię k o w a n ia  w s z y s tk im  
ty m , k tó r z y  w  c z e m k o lw ie k  p r z y c z y n i l i s ię  d o  u ś w ie tn ie 
n ia te j z a b a w y . S z c z e g ó ln ie d z ię k u je m y S z a n o w n e m u  
O b y w a te ls tw u  z a ta k  l ic z n e  d a r y  i o f ia r y  d o b u f e tu z ło 
ż o n e . D z ię k u je m y  r ó w n ie ż  P a n io m  z a  p o ś w ię c e n ie  i p o 
m o c  w  z o r g a n iz o w a n iu  b u f e tu , n a k o n ie c w s z y s tk im  ty m  
k tó rz y  z a b a w ę  r a c z y l i z a s z c z y c ić  s w ą  o b e c n o ś c ią .

M iło  n a m  d o n ie ś ć , iż  c z y s ty  z y s k  z  z a b a w y  w  kwo
cie 320 zł., s ta w i li ś m y d o d y s p o z y c j i K ie r o w n ic tw a  
S z k o ły  P o w s z e c h n e j —  z g o d n ie  z z a p o w ie d z ią  —  n a p o 
t r z e b y  b ie d n e j d z ia tw y  s z k o ln e j .

T y c h  S z a n . O b y w a te l i , k tó r z y d o ty c h c z a s t r z y m a li  
s ię  z d a le k a o d  n a s z e j o r g a n iz a c j i , z a c h ę c a m y  i p r o s im y  
d o  z a p is a n ia s ię n a  c z ło n k a , a  to  te r n  b a r d z ie j , ż e  c e le m  
n a s z e j o r g a n iz a c j i je s t w y c h o w a n ie s w y c h  d z ie c i n a  d o 
b r y c h  P o la k ó w — o b y w a te l i .  Z a r z ą d

Jak społeczeństwo powiatu lubawskiego 
uczci dzień Imienin Wodza Narodu.

Składanie deklaracyj na hydroplan Ziemi Pomorskiej punktem kulminacyjnym 
uroczystości.

J a k  r o k r o c z n ie ta k  i w  ty m  r o k u s p o łe 
c z e ń s tw o  p o w ia tu lu b a w s k ie g o d z ie ń I m ie n in  
P ie rw s z e g o M a r s z a łk a J ó z e f a P i łs u d s k ie g o  
o b c h o d z ić b ę d z ie  n a d e r  u r o c z y ś c ie . W e  w s z y 
s tk ic h  m ia s ta c h  i w s ia c h  ; lu d n o ś ć z ło ż y h o łd  

te m u , k tó ry  p ie r w s z y  p o d n ió s ł w y s o k o  s z ta n d a r  

N ie p o d le g ło ś c i i S w y m  g e n ju s z e m  n ie p o d le g o łś ć  
tę  d la n a r o d u  n a s z e g o  w y w a lc z y ł. A k a d e m je ,  
d e f i la d y  o r g a n iz a c j i P . W . i W . F . o r a z s p o łe 

c z n y c h  o d c z y ty  i p o g a d a n k i z ło ż ą  s ię  n a  c a ło ś ć ,  
ty c h u r o c z y s to ś c i . P u n k te m  k u lm in a c y jn y m  
u r o c z y s to ś c i b ę d z ie  je d n a k  s k ła d a n ie d e k la r a 
c y j p e w n y c h  o f ia r n a  h y d r o p la n  Z ie m i  P o m o r 
s k ie j d la  n a s z e j a r m j i .

S ta r o s ta P o w ia to w y ja k o P r z e d s ta w ic ie l  
R z ą d u  d e k la r a c je  te  p r z y jm o w a ć  b ę d z ie  w  d n iu  
1 9 - g o  m a r c a  n a  s a l i S e jm ik u  P o w ia to w e g o  o d  
w s z y s tk ic h  o b y w a te li  p o w ia tu  lu b a w s k ie g o . J a k  

n a m  d o n o s z ą , w z ó r ty c h d e k la r a c y j r o z e s ła n y  

ju ż  z o s ta ł w  p o w ia t i je s t w s z ę d z ie  d o  n a b y c ia .  
N ie c h w ś ró d s z e re g ó w  s k ła d a ją c y c h w te n  
s p o s ó b  h o łd  W o d z o w i N a r o d u n ik o g o n ie z a -

. Walne Zebranie Koła Związku Oficerów Rez. 
w Nowemmieście.

W e  w to r e k  d n ia  5  m a r c a  o d b y ło  s ię  w  N o w e m m ie 
ś c ie  w  lo k a lu  H o le tu  C e n tr a ln e g o w a ln e z e b r a n ie k o ła  
n o w o m ie js k ie g o  Z w ią z k u O f ic e ró w R e z e rw y . P r z e w o d n i 
c z ą c y m  W a ln e g o  Z e b r a n ia je d n o g ło ś n ie w y b r a n y z o s ta ł  
N a c z e ln ik  S ą d u G r o d z k ie g o p a n p p o r . r e z . Ł a z a r e w ic z  
Z y g m u n t . P o  o d c z y ta n iu  s p r a w o z d a n ia r o c z n e g o u s tę p u 
ją c e g o  z a r z ą d u  i p o  u d z ie le n iu  m u  a b s o lu to r ju m  p r z y s tą 
p io n o  d o  w y b o ru  n o w e g o  Z a r z ą d u , w s k ła d  k tó r e g o  w e s z l i :

N a c z e ln ik  U r z ę d u  S k a r b o w e g o  p a n  p o r . r e z . E d m u n d  
S z c z e p a ń s k i ja k o  p r e z e s , P r z e w o d n ic z ą c y  U r z ę d u  R o z je m 
c z e g o  p a n  k p t . K a r o l K o r a b io w s k i ja k o w ic e p r e z e s , p a n  
p p o r . r e z . J a n k o w s k i  S ta n is ła w  ja k o  s e k r e ta r z  i p a n  p p o r .  
r e z  J e l iń s k i S ta n is ła w  ja k o  s k a r b n ik , p p . P o w . le k . w e t .  
m jr . p o s p . r u s z . W a w r z y n ie c  K o z ło w s k i i  K ie r o w n ik  S z k o 
ły  P o w s z e c h n e j  p p o r .  r e z  W a s y lu k  ja k o  c z ło n k o w ie  Z a r z ą d u .

D o  K o m is j i r e w iz y jn e j w e s z l i : N a c z e ln ik S ą d u  
G r o d z k ie g o  p a n  p p o r . r e z . Ł a z a r e w ic z  Z y g m u n t , N o ta r ju s z  
p a n  p p o r . r e z . D o m a g a ła  L u d w ik  i D y r . G im n a z ju m  p a n  
p p o r . r e z . D r . K o m a s s a  S ta n is ła w .

Utworzenie Komitetu Obchodu imienin Marszałka 
Piłsudskiego w Lubawie.

D n ia  5  m a r c a b . r o d b y ło  s ię w  L u b a w ie w  s a l i  
R a d y  M ie js k ie j z e b r a n ie  o r g a n iz a c y jn e  lo k a ln e g o  K o m ite 
tu  I m ie n in  M a r s z a łk a  J ó z e f a P i łs u d s k ie g o p r z y l ic z n y m  
u d z ia le  p r z e d s ta w ic ie l i w ła d z , u tz ę d ó w  o r a z o r g a n iz a c j i  
z a w o d o w y c h  i s p o łe c z n y c h .

P o  z a g a je n iu  z e b r a n ia  p r z e z  b u r m is t r z a  W o jc ie c h o 
w s k ie g o  w y b r a n o te g o ż n a p r z e w o d n ic z ą c e g o z e b r a n ia  
i K o m ite tu  W y k o n a w c z e g o . N a  s e k r e ta r z a z o s ta ł p o w o 
ła n y  s e k r e ta r z  m ie js k i M a tu s z e w s k i . W  d y s k u s j i u s ta lo 
n o , ż e z g o d n ie  z p o s ta n o w ie n ie m  W o je w ó d z k ie g o  i  P o w ia 
to w e g o  K o m ite tu  O b c h o d u  I m ie n in  M a r s z a łk a  P i łs u d s k ie g o  
te g o r o c z n y  o b c h ó d  o d b ę d z ie  s ię p o d h a s łe m  z b ió r k i p ie 
n ię ż n e j n a  r o z w ó j lo tn ic tw a .

D o  lo k a ln e g o  K o m ite tu  z o s ta l i w y b r a n i p .p . 1 ) b u r 
m is t r z  W o jc ie c h o w s k i ja k o  p r z e w o d n ic z ą c y , 2 ) n o la r ju s z  
J a r z ę c k i , 3 ) n a u c z y c . s e m , G r a b o w s k i , 4 ) n a u c z y c . W ie r z 
b ic k i , 5 ) D r . W ie r z b o w s k i , 6 ) n a c z . S o k o ła M a lis z e w s k i ,  
7 ) k u p ie c  D ą b k o w s k i , 8 ) n a u c z y c . P i ła t , 9 ) k ie r . s z k . p o w .  
N a r lo c h , 1 0 ) d y r . g im n . P o d o b a , 1 1 ) s e k r e ta r z m ie js k i  
M a tu s z e w s k i .

U s ta lo n o  r a m o w y  p r o g r a m  o b c h o d u , s k ła d a ją c y  s ię  
z c a p s tr z y k u  w  d n iu  1 8  m a r c a , w  d n iu z a ś 1 9 m a r c a  z  
u r o c z y s te j m s z y  ś w T . i u r o c z y s te j w ie c z o r n ic y , p o łą c z o n e j  
z e  z b ió r k ą  d e k la ra c y j s k ła d k o w y c h  n a  z a k u p  h y d r o p la n u  
Z ie m i P o m o r s k ie j .

N a d  s z c z e g ó ło w y m  p r o g r a m e m  c a ło ś c i o b c h o d u  
o b r a d o w a ł w  d n iu  7 b m . lo k a ln y  K o m ite t, k tó r y  to  p r o 
g r a m  z o s ta n ie  d o d a tk o w o  p o d a n y  d o  o g ó ln e j w ia d o m o ś c i .

Podejrzani o zbrodnicze podpalenie.
Lubawa. D n ia  1 7 . 7 . 3 4  r . w  z a b u d o w a n iu T r u s z 

k o w s k ie g o  A d a m a w  L u b a w ie  p o w s ta ł p o ż a r , k tó r y  z n is z 
c z y ł s to d o łę w r a z z n ie k tó r e m i m a s z y n a m i r o ln ic z e m i  
o g ó ln e j w a r t . 2 .3 8 0  z ł . W s tę p n e  d o c h o d z e n ie  w s k a z y w a ły  
n a  to , ż e  p o ż a r z o s ta ł s p o w o d o w a n y w s k u te k n ie o s tr o ż 
n o ś c i d o m o w n ik ó w . W  to k u d o d a tk o w o p r z e p r o w a d z o 
n y c h  d o c h o d z e ń  u ja w n io n o  p o s z la k i , w s k a z u ją e  n a  z b r o d 
n ic z e  p o d p a le n ie  z c h ę c i z y s k u a s e k u r a c y jn e g o , k tó r e g o  
w e d łu g  z e z n a ń  ś w ia d k ó w  d o p u ś c i l i s ię s y n o w ie p o s z k o 
d o w a n e g o  S ta n is ła w  i J u l ja n . W y m ie n ie n i z o s ta l i p r z y 
t r z y m a n i i o d s ta w ie n i d o S ą d u G r o d z k ie g o  w ’ L u b a w ie ,  
k tó r y  o s a d z ił ic h  w  a r e s z c ie  ś le d c z y m .

Z życia kursu wieczorowego.
Bratuszewo. W y s u n ię ty  z e s p ó ł a m a to r s k i z  k u r s u  

w ie c z o r e g o  i m ło d z ie ż y  n ie  u c z ę s z c z a ją c e j n a k u r s o d e 
g r a ł w  n ie d z ie lę  d n . 3  m a r c a  b r . d w a o b r a z k i s c e n ic z n e  
„ B o g a ta  w d o w ę 4 4 i „ A b y h a n d e l s z e d ł" , k tó r e r e ż y s e r o 
w a ł m ie js c o w y  n a u c z y c ie l .

P o d k r e ś l ić  n a le ż y  f a k t ś w ie tn e g o w y w ią z a n ia s ię  
w s z y s tk ic h  a m a to r ó w  z  p o w ie r z o n y c h  im  r ó l ,

N a  s z c z e g ó ln e  w y r ó ż n ie n ie  z a s łu g u je  p . K ir z e n k o w -  
s k i w  r o l i „ B o h a n a " , k tó r y  s w ą  g r ą  z d o b y ł s o b ie c a łk o 
w ic ie  p u b l ic z n o ś ć .

P e w n a  c z ę ś ć  d o c h o d u  z  p r z e d s ta w ie n ia p r z e z n a c z o 
n a  z o s ta ła  n a  b u d o w ę  p u b l ic z n y c h s z k ó ł p o w s z e c h n y c h .

Kradzież drzewa z lasu państwowego.
Wonkop. W  p a ń s tw o w y m  le s ie W o n k o p  o d  d łu ż 

s z e g o  c z a s u  d o k o n y w a n o s y s te m a ty c z n e j k r a d z ie ż y  d r z e 
w a  z  w y r o b io n y c h  s to s ó w  s z c z a p , ja k  i d r z e w a  n a  p n iu .

P r z e z  d łu ż s z y  o k r e s c z a s u  p o l ic ja  n ie  z d o ła ła  w p a ś ć  
n a  ś la d y  s p r a w c y  k r a d z ie ż y . D o p ie r o  w  o s ta tn ic h  d n ia c h  
w s k u te k  o d k r y c ia p o s z la k , d o k o n a n o r e w iz j i w  z a b u d o 
w a n iu  r o ln ik a  Z a w a d z k ie g o  S te fa n a  w  M ik o ła jk a c h . P o d -  
e z a s r e w iz j i o d n a le z io n o w ie lk ą i lo ś ć d r z e w a z a r ó w n o  
s z c z a p  ja k  i u ż y tk o w e g o , p o c h o d z ą c e g o  z k r a d z ie ż y  z  la s u  
p a ń s tw . W o n k o p . D r z e w o  o b ło ż o n e a r e s z te m , a s p r a w ę  
s k ie r o w a n o  S ą d u  G r o d z k ie g o  w  N o w e m m ie ś c ie .

N a d m ie n ić  n a le ż y , iż p . Z a w a d z k i je s t r o ln ik ie m ,  
w ła ś c ic ie le m  1 2 0 m o r g o w e g o g o s p o d a r s tw a  i f in a n s o w o  
m a  s ię  d o b r z e , te r n  w ię c e j w ię c p o tę p ie n ia g o d n y m  je s t  
je g o  c z y n .

b r a k n ie  ! P r z e z t łu m n e i c h ę tn e s k ła d a n ie  

ty c h  d e k la r a c y j d a jm y  w y r a z n a s z e j id e i d la  

M a r s z a łk a  i n a s z e j d b a ło ś c i o r o z w ó j n a s z e j  
a r m j i .

P r o g r a m  u r o c z y s to ś c i w  N o w e m m ie ś c ie  
p r z e d s ta w ia  s ię n a s tę p u ją c o :

D n ia 1 8 - g o  g o d z . 2 0 : A k a d e m ja - K o n c e r t z o r g a 

n iz o w a n a s ta r a n ie m  P o w ia to w e g o  
K o m ite tu  P r z y ja c ió ł Z w ią z k u S trz e 
le c k ie g o .

D z ie ń 1 8  g o  g o d z . 9  3 0 C a p s t r z y k o r g a n iz a c y j  

s p o ł t  c z n y c h P . W . i W . F . ( z b ió r k a  

n a  d z ie d z iń c u  s z k o ły  p o w s z e c h n e j ) .
D z ie ń  1 9 - g o  g o d z . 9 - ta U r o c z y s te N a b o ż e ń s tw o  

a p o  n a b o ż e ń s tw ie  d e f i la d a .
D z ie ń  1 9 - g o  g o d z . 1 2 - ta S k ła d a n ie d e k la r a c y j  

n a h y d r o p la n Z ie m i P o m o r s k ie j  
w  s a l i S e jm ik u  P o w ia to w e g o .

D z ie ń  1 9  g o  g o d z . 1 4  ta Z a k o ń c z e n ie K u r s u  P .  

W . i W . F . ( d z ie d z in ie c S z k o ły  

W y d z ia ło w e j) i p o k a z w a lk i z b r o j 
n e j ( w z g ó r z a k u  M a r z ę c ic o m ) .

Na fundusz P. W. i W. F.
P a n  D r . N o w a k  z K r o to s z y n  P o m . z ło ż y ł w  R e d a k c j i  

n a s z e g o  p is m a  k w o tę  5 ,—  z ł , n a f u n d u s z P o w . K o m . P .  
W . i W . F .

Nowa placówka Zw. Rezerwistów.
Mortęgi. Z  in ic ja ty w y  m ie js c o w e g o  s p o łe c z e ń s tw a  

i n a u c z y c ie la  p a n a  D e m b iń s k ie g o  o d b y ło  s ię  w  M o r tę g a c h  
d n ia  2  m a r c a  b . r . z e b r a n ie o r g a n iz a c y jn e Z w ią z k u R e 
z e r w is tó w , w  c z a s ie  k tó r e g o  n a  c z ło n k ó w  Z w ią z k u  z a p is a ło  
s ię  1 6  o s ó b .

F a k t te n  n o tu je m y  z r a d o ś c ią , g d y ż  Z w ią z e k  R e z e r 
w is tó w , o r g a n iz a c ja  s k u p ia ją c a w ś r ó d s ie b ie w s z y s tk ic h  
b y ły c h  w o js k o w y c h , b e z  w z g lę d u n a p o s ia d a n y s to p ie ń  
w o js k o w y , z d o b y w a s o b ie c o r a z w ię c e j s y m p a ty k ó w  
i c z ło n k ó w  i c o r a z  b a r d z ie j r o z s z e r z a s w ą d z ia ła ln o ś ć . A  
o r g a n iz a c ja  Z w ią z k u  R e z e r w is tó w  z a s łu g u je  w  z u p e łn o ś c i  
n a  p o p a rc ie  s p o łe c z e ń s tw a , g d y ż c e le m  je j i z a d a n ie m  
je s t u tr z y m a n ie  i p o g łę b ia n ie  w ś r ó d  c z ło n k ó w  w ia d o m o ś c i  
n a b y ty c h  w  c z a s ie  s łu ż b y  w o js k o w e j , c z y l i p r z y g o to w a n ie  
w s p ó ln ie  z w o js k ie m  c z ło n k ó w  d o e w e n tu a ln e j p r z y s z łe j  
z b r o jn e j r o z p r a w y  w  o b r o n ie  s w e j O jc z y z n y .

N o w T e j p la c ó w c e  ż y c z y m y  p o w o d z e n ia w  p r a c y  d la  
d o b r a  O jc z y z n y .

Wypadek przy pracy.
Krotoszyny. D n ia 1 1 b m . J ó z e f  D ą b r z a ls k i , r o ln ik  

z K r o to s z y n  p o d c z a s w o ż e n ia  s ło m y  z p o la , s p a d ł z w ’o z a  
ta k  n ie s z c z ę ś l iw ie , iż  z ła m a ł s o b ie n o g ę . P ie r w s z e j p o m o 
c y  u d z ie l i ł m u  m ie js c , le k a r z  d r . N o w a k . Z te g o ż p o le 
c e n ia p r z y je c h a ł z N o w e g o m ia s ta s a m o c h ó d s a n i ta rn y  
P . C . K . i z a b r a ł c h o r e g o d o s z p ita la N o w o m ie js k ie g o .

Z a z n a c z y ć  t r z e b a , iż  b y ł to  p ie r w s z y p r z y ja z d  te g o  
r o d z a ju  s a m o c h o d u  d o  K r o to s z y n . S z y b k a  i f a c h o w a  o b 
s łu g a  s a m o c h o d - u  s p o tk a ły  s ię  z p e łn e m  u z n a n ie m  m ie js 
c o w e j lu d n o ś c i .

Z dalszych stron.

(o to jest F. 0. N. ?
Fundusz Obrony Morskiej — to o d r ę b n y f u n 

d u s z  p o w o ła n y  d o  ż y c ia d e c y z ją  r z ą d u R z e c z y p o s p o l ite j . 
, , .F . O . M .“  to  je d y n a  in s ty tu c ja  o  c h a r a k te r z e  d o b r a p u 
b l ic z n e g o , u p o w a ż n io n a d o g r o m a d z e n ia d o b r o w o ln y c h  
o f ia r n a  c e le  r o z b u d o w y  m a r y n a r k i w o je n n e j . F . O . M . 
p o s ia d a  w ła s n y  z a r z ą d  z d e le g a te m  r z ą d u  n a c z e le . O . 
M . p o s ia d a  w ła s n e  k o n to  w  P . K . O . N r . 3 0 .6 8 0 , b ę d ą c e  
p o d  s ta łą  k o n tr o lą  N a jw y ż s z e j K o n tr o li P a ń s tw a .

Ofiara nieostrożności.
Gutowo. W  d n iu  4  b m . n ie ja k i J ó ź w ik  W ła d y s ła w  

z R y p in a , w  z a m ia r z e  o d b y c ia  p o d r ó ż y  n a  g a p ę , u s i ło w a ł  
w s k o c z y ć  n a  s ta c j i G n to w o  d o  b ę d ą c e g o  w  b ie g u  p o c ią g u  
p r z y c z e m  d o s ta ł s ię  p o d  k o ła , k tó r e  u c ię ły  m u  p r a w ą  r ę k ę  
p o w y ż e j ło k c ia . P o  u d z ie le n iu p ie r w s z e j p o m o c y p r z e z  
z a w ia d o w c ę  s ta c ji , o d s ta w io n o o f ia r ę le k k o m y ś ln o ś c i d o  
s z p i ta la  p o w ia to w e g o  w  B r o d n ic y .

W y p a d e k  p r z y to c z o n y p o w y ż e j b ę d z ie p r z e s tr o g ą  
d la in n y c h .

Ruch towarzystw.
W a ln e  z g r o m a d z e n ie M ie js c o w e g o  K o la  

O b y w a te ls k ie g o  L . O . P . P .
W  p r z y s z łą  s o b o tę , d n ia  1 6  m a rc a  o  g o d z . 1 9  i p ó l ( 7 .3 0 ) o d b ę 

d z ie  s ię  w  n u l i G im n a z ju m  W a ln e Z g ro m a d z e n ie M ie js c o w e g o K o ła  
O b y w a te ls k ie g o  L . O . P . P . z  n a s tę p u ją c y m  p o rz ą d k ie m  d z ie n n y m  :

1 )  Z a g a je n ie .
2 )  P rz e c z y ta n ie  p r o to k o łu  z  o s ta tn ie g o  W a ln e g o  Z g ro m a d z e n ia .
3 )  W y b ó r  P r z e w o d n ic z ą c e g o  z e b ra n ia
4 i S p r a w o z d a n ie  :

a ) p r e z e s a ,  
b ) s e k re ta rz a ,  
c ) s k a r b n ik a , 
d ) K o m is ji R e w iz y j e j .

5 ) W y b ó r n o w e g o  Z a rz ą d u .
6 ) W o ln e  g ło s y .
U W A G A  : W  r a z ie  n ie s ta w ie n ia  s ię  d o s ta te c z n e j s ta tu te m  p r z e 

p is a n e j i lo ś c i c z ło n k ó w  n a  w y z n a c z o n ą  g o d z in ę  d la  W a ln e g o Z g r o m a 
d z e n ia , o d b ę d z ie  s ię  n a s tę p n e  Z e b ra n ie  w  p ó ł g o d z in y  p ó ź n ie j , k tó r e g o  
u c h w a ły  o b o w ią z u ją  b e z  w z g lę d u  n a  i lo ś ć  c z ło n k ó w .  Z a rz ą d .

L U B A W A . D n ia  1 6  m a rc a  1 9 3 5  r o k u  o d b ę d z ie  s ię z b ió r k a L e -  
g jo n u  M ło d y c h  O b w ó d  L u b a w a  w  a u li s z k o ły  p o w s z e c h n e j. Z e  w z g lę d u  
n a  w a ż n e  z a g a d n ie n ia  w  p o r z ą d k u  o b r a d  c z ło n k o w ie  ja k o  i k a n d y d a c i  
p o w in n i s ię  s ta w ić  p u n k tu a ln ie  o  g o d z . 1 5 .3 0  (  8 .3 0 ) '

P o r z ą d e k z b ió rk i :
1 . i 2 , p . s ta łe
3 . O m ó w ie n ie b iu le ty n u  p r a c y  n a m a rz e c ,
4 . O r g a n iz a c ja  5 - te g o  k u r s u  k a n d y d a c k ie g o .
5 .  O d c z y ta n ie  a r ty k u łó w  p r o p a g a n d o w y c h .
6 .  E c h a  5 - c io le e ia  i s tn ie n ia  L . M .
7 .  P rz e m ó w ie n ie  L e g . I n s p e k to ra  Z .
8 . R e o rg a n iz a c ja  s e k c y j i p la n  p r a c y  u a  m a r z e c , k w ie c ie ń  im a j .
9 . S p r a w y  a k tu a ln e ,
W  ly m  d n iu  o  g o d z 1 5 - te j o d b ę d z ie s ię o d p ra w a K o m e n d y  

L e g . M ło d y c h .  K o m e n d a  O b w o d u  L . M .

B a c z n o ś ć  P s z c z e la r ie !
Lubawa. W  n ie d z ie lę  1 7 b m . o  g o g z . 1 5 - te j o d b ę 

d z ie  s ię  w  lo k a lu  p . S t ie n s a z e b r a n ie T o w . P s z c z e la r z y  
n a  L u b a w ę i o k o l ic ę .

N a  z e b r a n iu  z a p a ś ć  m a  d e c y z ja  o d n o ś n ie  d o  z m ie n io n e j  
s y tu a c j i , p o w s ta łe j w  s k u te k p o d w y ż s z e n ia c e n y c u k r u  
u lg o w e g o  o  2 0  g r . z a 1 k g . D la te g o  te ż  o b e c n o ś ć  k a ż d e g o  
c z ło n k a , k tó r y  p o p r z e d n io  c u k ie r  z a m ó w ił  je s t n ie o d z o w n a ,  
c e le m  u s ta le n ia  w  ja k ie j i lo ś c i w y s ła n e ju ż z a m ó w ie n ie  
p o d tr z y m a ć n a le ż y i u is z c z e n ia d o d a tk o w e j z w ią z a n e j  
te m  e w e n t l . d o p ła ty .  Z a r z ą d .
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Pięć ofiar katastrofy „Żubra".
Na wydobytym holowniku znaleziono 

dwoje zwłok.
G D Y N IA . W  n ied z ie le 1 0 b m . o k o ło g o d z . 

1 6 -e j d z ięk i u sp o k o jen iu s ię m o rza W y d z ia ł 
h o lo w n iczo - ra to w n iczy Ż eg lu g i P o lsk ie j p o d 
k ie ro w n ic tw em d y r. Z ab o k rzeck ieg o p rzy stąp ił 
d o p o d e jm o w an ia z d n a m o rsk ieg o za to p ion eg o 
w  d n iu 2 m arca b r. h o lo w n ik a „Z u b r“ . W  ak c ji 
w z ią ł u d z ia ł k ran sto czn i g d y ń sk ie j o raz h o
lo w n ik „U rsu s“ i „T u r “ . G d y p o d c iąg n ię to 
„Z u b ra“  d o p o z io m u m o rza, p o m p y „U rsu sa1 4 
zaczę ły w y p o m p o w y w ać w o d ę z w rak a . P o 
n iesp e łn a d w u g o d z in n e j ak c ji h o lo w n ik m ó g ł 
ju ż sam u trzy m ać s ię n a p o w ierch n i m o rza .

„Ź u b r “  d o zn a ł p o d czas k a tastro fy s iln eg o 
u szk o d zen ia . S za le jące fa le zm y ły m asz ty zer
w ały b u d k ę ste rn ik a i k o m in y . P o p rzy c iąg n ię
c iu w rak a d o n ab rzeża w  b asen ie p o p o łu d n io
w y m p rzy stąp io n ą d o p rzeszu k an ia w n ętrza 
„Ż u b ra4 4 ce lem o d n a lez ien ia c ia ł trag iczn ie zm ar
ły ch m ary n arzy . Z araz n a w stęp ie zn a laz io n o 
d w a c ia ła . P ie rw sze m aszy n is ty D u d z iń sk ieg o 
d ru g ie A lfo n sa K u jch a , k tó ry w  fa ta ln y m m o
m en cie zn a laz ł z ię n a ch o lo w n ik u p rzy p ad k o w o 
b ęd ąc g o śc iem za ło g i. W  ten sp o só b i lo ść o f ia r 
k a tastro fy w zro s ła d o 5 o só b .

P o d ję te w  p o n ied z ia łek ran o p o szuk iw an ia 
d a lszy ch zw ło k n ie d a ły rezu lta tu . Z ach o dz i je
szcze p rzy p u szczen ie , że c ia ła resz ty za ło g i 
zn a jd u ją s ię p o d zw ałam i w ęg la w  o d d z ia le m a
szy n . D a s ię to u sta lić p o u su n ięc iu w ęg la . 
G d y b y ty ch c ia ł n ie n a lez io n o trzeb a b ęd zie 
p rzy jąć , że c ia ła te p o rw a ły fa le i u n ios ły n a 
p e łn e m o rze .

Zniesienie nadzoru sądowego w fabryce Pe-Pe-Ge 
w Grudziądzu.

Grudziądz. W  so b o tę d n . 9 . b m . o d b y ło 
s ię p rzed sąd em g ro d zk im zeb ran ie w ie rzy c ie li 
fab ry k i o b u w ia g u m o w eg o P ep eg e . Jak w iad o
m o , p ie rw szy raz ro zp raw a o d b y ła s ię d n ia 2 6 . 
lu teg o b r., jed n ak w sk u tek b rak u o d p o w ied n ie
g o q u o ru m ro zp raw a zo sta ła o d ro czo n a d o d n ia 
9 m arca . Z arząd fab ry k i P ep eg e p ro p o n u je 
w ie rzy c ie lo m sp ła tę n a leżn o śc i w 7 0 p ro c, w  
ra tach w  c iąg u 2 la t. N a so b o tn ie j ro zp raw ie 
z jaw iło s ię za led w ie 1 1 w ie rzy c ie li n a 2 4 5 za
re jestro w any ch , w o b ec czeg o sąd w y d a ł o rze
czen ie , n a m o cy k tó reg o u m arza s ię p o stęp o
w an ie u g o d o w e o raz zn o s i s ię p o stęp o w an ie 
zap o b ieg aw cze , t j . n ad zó r sąd o w y . Jeże li w  
c iąg u 7 d n i n ie n astąp i jak ik o lw iek sp rzec iw 
ze stro ny w ie rzy c ie li, to n ad zó r sąd o w y zo sta
n ie zn iesio n y .

Wyrok w głośnym procesie.
G D Y N IA . W  czw artek p rzed S ąd em O k rę

g o w y m w  G d y n i zap ad ł w y ro k w g ło śn y m 
p ro ces ie , o sk arża jący m f irm ę „G azo lin a4 4 o sp o
w o d ow an ie w y b u ch u g azu z iem n eg o , k tó ry w y 
sad z ił w p o w ie trze część b lo k u m ieszkan io w e
g o . Z . U . P . U . p o d g ru zam i k tó reg o p o n io s ło 
śm ie rć 1 3 o só b .

M o cą w y ro ku , k ie ro w n ik tech n iczn y , „G a- 
zo lin y 4 4 p . in ż . M o g iln ick i sk azan y zo sta ł n a 
ro k w ięz ien ia i g rzy w n ę 5 0 0 0 z ł. Z asąd zo n e
m u k arę w ięz ien ia d o p o ło w y zm n ie jsza am n estja . 
P o zo sta li o sk arżen i są u n iew in n ien i.

Kra lodowa porwała 73 rybaków na pełne morze.
Astrachań. W czo ra j w ieczo rem sam o lo ty 

d o sta rczy ły n a b rzeg 1 6 ry b ak ó w , n a leżący ch 
d o g ru p y 5 9 ry b ak ó w , k tó rzy w raz z k o ń m i 
p o zo staw a li n a w ie lk ie j k rze lo d o w e j n a M o rzu 
K asp ijsk iem w  o d leg ło śc i 8 0 k m . o d ląd u . S a
m o lo ty , b io rące u d z ia ł w  ak c ji ra tu n k o w e j p o
zo staw iły n a p o lu lo d o w em p ro d u k ty ży w n o śc i 
o raz c iep łe u b ran ie . R y b acy o czy śc il i część k ry  
ze z ło m ó w lo d u , ab y u ła tw ić sam o lo to w i ląd o
w an ie . P ierw szą g ru p ę 1 4 ry b ak ó w u ra to w an o 
ju ż d n . 8 m arca . K atastro fa jak w iad o m o, zd a
rzy ła s ię p rzed k ilk u  d n iam i w  o k o licy G u rjo - 
w a, g d z ie 7 3 ry b ak ów w raz z k o ń m i b u rza p o
rw a ła n a w ie lk ie j k rze lo d o w e j n a p e łn e m o rze .

Od 1 kwietnia lotnictwo wojskowe w Niemczech.
L O N D Y N , „D aily  M ail 4 4 o g łasza w y w iad z 

g en . G o erin g iem w  zw iązk u z d ecy z ją , iż o d 
1 -g o k w ie tn ia p ilo c i n iem ieck ieg o „L u ftsp o rt- 
v erb an d u4 4 o trzy m a ją ty tu ły w o jsk o w e i n o s ić 
b ęd ą w o jsk o w e o d zn ak i.

G en . G o erin g o św iad czy ł, że p o d e jm u jąc 
teg o ro d za ju ak c ję o g ran iczy s ię d o zarząd zeń 
n a jn iezb ęd n ie jszy ch . M in is te r G o erin g p o w ie
d z ia ł: „L in ja  m o je j p o lity k i n ie p o leg a n a stw o
rzen iu zaczep n e j b ro n i p o w ietrzn e j, k tó ra m o
g łab y b y ć u w ażana za g ro źb ę w o b ec in n y ch 
p ań stw , lecz ty lk o n a zao p a trzen iu N iem iec w  
aw jac ję w o jsk o w ą, k tó ra b y łaby w y sta rcza jącą 
d la o b ro n y p rzed a tak iem p o w ie trzn y m4 4. D o tąd , 
jak w y jaśn ił g en . G o erin g , w szy scy p ilo c i o k re
ś lan i b y li jak o lo tn icy b ez ro z ró żn ian ia m ięd zy 
ty m i, k tó rzy u ży w an i są d la ce ló w cy w iln y ch , 
a ty m i k tó ry ch zad an ia m ają ch arak te r w o jsk o w y .

C zy n iąc a lu z ję d o p ro p o zy c ji W . B ry tan ji 
n aw iązan ia ro k o w ań w  sp raw ie p ak tu lo tn icze
g o d la ce ló w w sp ó ln e j ak c ji p rzec iw k o n ap ast
n iko w i, g en . G o erin g p o d k reś li ł, że teg o ro d za
ju p ak t lo tn iczy n ak ład a łb y n a sy g n a tar ju szy 
o b o w iązek o d d an ia sw o ich w łasn y ch s ił p o
w ie trzn y ch d o d y sp o zy c ji k ra ju zaa tak o w an eg o . 
N iem cy , jak o św iad czy ł g en . G o erin g , g o to w e 
są u czy n ić w szy stk o , ce lem zap ew n ien ia p o k o ju 
i p rzy jm u jąc p ro p o zy c ję b ry ty jsk ą u d z ie liły W . 
B ry tan ji zap ew n ien ia , że są g o tow e sk ie ro w ać 
sw o je w łasn e s iły p o w ie trzn e n a p o m o c jak ie
g o k o lw iek k ra ju .

Demonstracje studentów niemieckich w Pradze.
P R A G A . W śró d ak ad em ik ó w o b u tu te jszy ch 

w y ższy ch u cze ln i n iem ieck ich p an u je o d k ilk u  
d n i n iezw y k le p o d n ieco n y n astró j, p o zo sta jący 
w  zw iązk u z l iczn em i aresz to w an iam i, jak ich 
w ład ze czesk ie d o k o n a ły w k o łach ak ad em ic
k ich . W  c iąg u o sta tn ich trzech d n i aresz to w an o 
2 6 ak adem ik ó w p o d zarzu tem w y k ro czeń p rze
c iw  u staw ie o o ch ro n ie rep u b lik i.

C o d z ien n ie o d b y w a ją s ię zaró w n o n a b o li-  
tech n ice , jak n a u n iw ersy tec ie n iem ieck im b u rz
l iw e w iece , n a k tó rych zap ad a ją b o jo w e w p ro st 
rezo lu c je . W n ied z ie lę w ieczo rem g ru p a stu
d en tó w u rząd z iła d em o n strac ję p o d w ięz ien iem 
ś led czem , d o m ag a jąc s ię g ło śn em i o k rzy k am i 
u w o ln ien ia aresz to w an y ch k o leg ó w . S iln e o d 
d z ia ły p o lic ji ro zp ro szy ły d em o n stran tó w , k tó rzy 
g ro m ad z il i s ię n astęp n ie w ró żn y ch p u n k tach 
m iasta , w zn aw ia jąc d em o n strac je .

Z króla — hotelarzem.
W IE D E Ń . K ró l S y jam u , k tó ry p rzed k ilk u  

d n iam i ab d y k o w a ł, p rzeszed ł o b ecn ie —  jak d o
n o szą z P rag i —  d o zaw o d u h o te la rsk ieg o , n a
b y w a jąc w ięk szą cześć ak c ji jed n eg o z h o te li 
p rask ich . B . K ró l S y jam u m ieszk a ł w  ty m h o
te lu w czas ie sw ego p o b y ju w  P rad ze w  1 9 3 4 r.

Sensacyjny proces ..spółki*1 defraudantów 
z 28-go urzędu skarbowego.

W A R S Z A W A . W  sąd z ie o k r. ro zp o czą ł 
s ię sen sacy jn y p ro ces w  2 8 u rzęd z ie sk arb o w y m . 
R efe ren t p o d a tk u o d u p o sażeń S te fan Ł u k asze
w icz w raz z sek w estra to ram i: Jan em B o ró w k o - 
w em i C zesław em Z aw iszą , zd e frau d o w a li o k o ło 
1 8 .0 0 0 z ł. za in k aso w an y ch za p o d a tk i w  ró żn y ch 
f irm ach .

N ad u ży c ia zo sta ły w y k ry te p rzez k ie row n i
k a u rzęd u , k tó ry zau w aży ł, że w ie le f irm p ła
cący ch p u n k tu a ln ie p o d a tk i P rzesta ło w p łacać.. 
W  szczeg ó lno śc i zw ró c ił u w ag ę n a p ew n e w y 
d aw n ic tw o p raso w e, n a k tó reg o k o n c ie w idn ia ła 
n o tatk a: „D ecy z ją Izb y sk arbo w e j ro z ło żo n o 
n a ra ty . N ie eg zek w o w ać !.

K iero w n ik u rzęd u sk o m u n ik o w ał s ię z izb ą  
sk arb ow ą i stw ie rd z ił, że d ecy z ji tak ie j n ieb y ło 
W o b ec teg o w szczą ł k ro k i eg zek u cy jn e p rzec i
w k o w y d aw n ic tw u . T y m czasem o k aza ło s ię , 
że w y d aw n ic tw o p o s iad a p o k w ito w an ia n a 
w p łaco n y p o d a tek !

W ted y p o w iad o m io n o o te rn u rząd ś led czy ,

k tó ry p o p rzep ro w ad zen iu d o ch o dzen ia , u jaw n ił 
n ad u ży c ia . O k aza ło s ię , że Ł u k aszew icz zaw ią
za ł „ sp ó łk ę4 4 z p o d leg ły m i so b ie eg zek u to ram i, 
in k asu jąccm i n a leżn o śc i p o d a tk o w e. P ien iąd z - 
m i d z ie lo n o s ię i k ażd y ze w sp ó ln ik ó w o b raca ł 
je n a w łasn e p o trzeb y ... D la u k ry c ia n ad u ży ć , 
eg zek u to rzy w y d aw a li p ła tn ik o m fa łszy w e p o
k w ito w an ia .

Porzuciła noworodka w ustępie kolejowym.
Tuchola. W czasie czy szczen ia d o łó w k lo - 

aczn y ch u stęp ó w p u b liczn y ch n a stac ji k o le jo
w ej w  Ś liw icach , n a l in j i C zersk —  L ask o w ice - 
s lw ie rd z ili ro b o tn icy , że w  p rzed z ia le d la k o b ie t 
p o rzu co n o zw ło k i n o w o ro d k a , jak m o żn a p rzy
p u szczać , zn a jd o w a ły s ię tam o k o ło d w ó ch m ie
s ięcy . —  P o lic ja , p o w iad o m io n a o zn a lez ien iu 
zw ło k , w szczę ła d o ch o d zen ia ce lem u jaw n ien ia 
zb ro d n icze j m atk i.

Program Polskiego Radja-Rozgłośnia Pomorska
Toruń — czwartek 14. 3.

6 .3 0— 8 .0 0 A u d y c ja p o ran n a 1 1 .5 7 S y g n a ł czasu . 
1 2 .0 0 H ejna ł z K rak o w a. 1 2 .0 3 W iad o ra . m eteo ro l. 1 2 .0 5 
A u d y c ja d la szk ó ł 1 2 .3 0 X lX -ty  K o n c . szk o ln y . 1 3 .0 0 
C h w ilk a d la k o b ie t. 1 3 .0 5 D z ień , p o ł. 1 3 .1 0 D . c . szk o l, 
p o rań , m u z. 1 3 .4 5 „Z  ry n k u p racy“ . 1 3 .5 0 W iad o m o ek sp . 
p o ls . 1 3 .5 5 P rzeg l. g ie łd . 1 5 .4 5 P io sen k i. 1 6 .0 0 M u z. p o p . 
1 6 .3 0 P o g ad . w jęz . f ran c. 1 6 .4 5 K w ad ran s s ły ń . art. 
1 7 .0 0 R ep o rtaż . 1 7 .1 5 T ea tr W y o b raźn i. 1 7 .5 0 P o rad n ik 
sp o rt. 1 8 .0 0 U tw o ry sk rzy p . 1 8 .1 5 S zk ic l i te r . 1 8 .3 0 
C h w ilk a sp o łeczn a . 1 8 .3 5 O d czy t. 1 8 .5 0 P ły ty . 1 9 .0 7 P ro g r. 
n a d z . n ast. 1 9 .1 5 P ły ty . 1 9 .2 5 W iad o m sp o rt, z P o m o rza 
1 9 .3 0 W iad o m . sp o rt, o g -sk ie . 1 9 .3 5 P ły ty . 1 9 .5 0 F e lj. 
ak tu a lny . 2 0 .0 0 M u z. lek . 2 0 .4 5 D z ień , w iecz. 2 0 .5 5 Jak 
p rac , i ży jem y w  P o ls . 2 1 .0 0 K o n c. m u z. w ęg ie rs . 2 2 .0 0 
K o n c . rek lam . 2 2 .1 5 M u z. tan . 2 3 .0 0 W iad o m n e teo r. d la 
k o m u n ik , lo tn .

Toruń — piątek 15. 3.

6 .3 0 —  8 .0 0 A u d yc ja p o ran n a 1 1 .5 7 S y g n a ł czasu 
1 2 .0 0 H ejn a ł z K rak o w a. 1 2 .0 3 W iad o m m eteo ro l. 1 2 .0 5 
P ły ty . 1 2 .5 0 C h w ilk a d la k o b ie t. 1 2 .5 5 D z ień , p o ł. 1 3 .0 0 
K o n c . zesp . 1 3 .5 0 W iad o m o ek sp . p o ls . 1 3 .5 5 P rzeg l. 
g ie łd . 1 4 .0 0 P ły ty . 1 4 .2 0 P io sen k i. 1 5 .4 5 K o n cert. 1 6 .3 0 
„C h w ilka p y tań“ . 1 6 .4 5 P ieśn i. 1 7 .0 0 O d czy t. 1 7 .1 5 R ec ita l 
fo rtep . 1 7 .4 0 A u d y c ja d la ch o ry ch . 1 8 .1 0 T ea tr w y o b raźn i. 
1 8 .3 0 K o n c . rek lam . 1 8 .4 5 K o n c. so lis . 1 9 .0 7 P ro g r. n a d z . 
n ast. 1 9 .1 5 W iad o m g o sp . 1 9 .2 5 W iad o m . sp o rt, z P o m orza 
1 9 .3 0 W iado m . sp o rt, o g -sk ie . 1 9 .3 5 P ły ty . 1 9 .5 0 F e lj ak tu a l. 
2 0 .0 0 Jak sp ęd z ić św ię to . 2 0 .0 5 T r. z F ilh . W arsz . W  p rze rw . 
D z ień , w iecz . o raz jak p rac , i ży jem y w  P o ls . 2 2 .3 0 R ecy t 
p o ezy j. 2 2 .4 5 O d czy t. 2 3 .0 0 W iad o m . m eteo r, d la k o m . lo tn ’

Giełda zbożowa w Poznaniu

N o to w an ia z d n ia 9 . 1 1 1 . 1 9 3 5 . Z a 1 0 0

Z y to

P szen ica

Jęczm ień b ro w aro w y

Jęczm ień jed n o lity ’

Jęczm ień zb io ro w y 

O w ies

O tręb y ży tn ie

O tręb y p szen n e (g ru b e)

O tręb y (ś red n ie )

G o rczy ca

G ro ch V ik to rja .

G ro ch F o lg iera

k g . p łaco n o

1 5 ,2 5 -  1 5 ,5 0 

1 5 ,7 5 -  Ib  2 5 

2 0 ,2 5 -  2 0 ,7 5 
1 9 ,0 0 -  1 9 ,5 0 

1 8 .75 -  1 9 ,2 5 
1 5 .25 -  1 5 ,50 

1 0 ,75 -  1 1 ,5 0 

1 0 ,8 5 -  1 1 ,3 5 

1 5 ,5 0 -  1 5 ,7 5 

4 8 ,0 0 -  5 0 ,0 0 

4 1 ,0 0 —  4 5 ,0 0  

3 2 ,0 0 -  3 5 ,0 0

Giełda pieniężna-B an k P o lsk i p łacił w  d n iu 9 . 1 1 1 .1 9 3 5 za 

fu n ty sz te r lin g ó w 2 6 ,4 3 
f ran k i f ran cu sk ie 

l iry  w ło sk ie 

3 5 8 ,7 0

d o la ry am eryk ańsk ie 5 ,3 0— 5 ,3 3 

f ran k i szw ajcarsk ie 1 7 2 ,6 5

g u ld en y g d ań sk ie 1 7 2 ,7 2

f lo ren y h o lend ersk ie

3 4 ,9 0
4 5 ,2 5

R ed ak to r o d p o w ied z ia lny : A n ton i M ilo szew sk i w  N o w en im ieśc ie n . D rw .

W y d aw ca : C elestv n M ilo szew sk i w N o w em m ieśc ie n . D rw .

C en y zn iżo n e d o sto so w an e d o d z is ie jsz . k ry zy su 

Żelazo o w szelk ich ro zm ia rach

Stal rzem ieś ln icza , d o w o zó w i sp ec ja ln a 
d o au t

Podkowy h u fn a le , h ace le , śru b y , n ity ró żn e 
b lach y , b an d aźó w k a

Węgiel kowalski i opałowy

p o leca

N. EWERTOWSKI
Nowemiasto n. Dr w.

T e lefo n 6 6 —  —  — R y n ek 2 7

|W sze lk ie częśc i] 
id o m aszy n ro ln d

i d o m o w y ch . L

Chłopak 
d o k o n i i 

dziewczyna 
d o k u ch n i 

p o trzeb n i zaraz 

Stoklasa
Grodziczno

M am z lecen ie sp rzed ać 

pOWÓZkę ( l in ijkę )

Michał Czarnotta
N o w em iasto

P o szu k u ję 
o d d n ia 1 . IV . b r. 

kowala 
z w łasnem i n arzęd z iam i 

Graduszewski 
Majątek Tylice.

FORMULARZE 
p o leca 

Księgarnia Drukarnia 
B. M ŁOSZEWSKI 

N o w em iasto - R y n ek 1 9 .

Dziewczynę
kucharkę

n a m ają tek p o szu k u ję 

K to w sk aże A d m . „G lo su“

O b w ieszczen ie o l icy tac ji.
N a p o d staw ie art. 3 6 i 4 0 ro zp o rząd zen ia 

P rezy d en ta R . P . z d n ia 2 2 . 3 . 1 9 2 8 r . o p o stę
p o w an iu p rzy m u so w em w  ad m in is trac ji D z. u st. 
N r. 3 6 p o z . 3 4 2 p o d a ję n in ie jszem d o w iad o
m o śc i p u b liczn ej, że

dnia 22 marca 1935 r. o godz. li tej

w S ta ro stw ie P o w ia to w em w N o w em m ieśc ie 
p o k ó j N r. 8 o d b ęd z ie s ię sp rzed aż z l icy tac ji 
n iże j w y m ien io n e j b ro n i, za ję te j n a zasad z ie p o
stan o w ień art. 2 6 ro zp o rząd zen ia P rezy d en ta R . 
P . z d n ia 2 7 . X . 1 9 3 2 r . p raw o o b ro n i, 
am u n ic ji i m ate rja łach w y b uch o w y ch (D z. U st. 
N r. 9 4 p o z . 8 0 7 )

1 b ro w n in g k a l. 6 ,3 5 F . N . cen a szacu n k o w a 
2 0 ,—  z ł, 1 b ro w n in g k a l. 7 ,6 5 F . N . cen a sza
cu n k o w a 2 5 ,— z ł. 1 ro w o lw er b em b en k o w y 
k a l. 9 cen a szacu n k o w a 5 ,—  z ł. 1 f lo w er k a l. 6 
cen a szacu n k o w a 4 ,5 0 z ł. 1 d u b e ltó w ka k a l. 1 6 
cen a szacu n k o w a 1 7 ,—  z ł. 1 d u b e ltó w k a k a l. 1 6 
cen a szacu nk o w a 8 ,—  z ł. 1 d u b e ltó w k a k a l. 1 6 
cen a szacu n k o w a 1 2 ,—  z ł. 1 fu z ja k a l. 1 6 cen a 
szacu n ko w a 2 0 ,—  z ł.

W  raz ie , g d y b y l icy tac ja w  d n iu 2 2 m arca 
1 9 3 5 r . n ie d o sz ła d o sk u tk u , o d b ęd z ie s ię  
nowy p rze ta rg p u b liczn y

w dniu 29 marca rb. o godzinie H-tej.

N a d ru g im p rze ta rg u b ro ń m o że b y ć sp rze
d an a n iże j o szaco w an ia .

Z a ję tą b ro ń m o żn a o g ląd ać w  S ta ro stw ie 
P o w ia tow em p o k ó j N r. 8 , d n ia 2 2 m arca 1 9 3 5 r . 
o d g o d z in y 8— 1 0 -te j.

N o w em iasto , d n ia 1 2 m arca 1 9 3 5 r .

Starosta Powiatowy
w z. (— ) C z. B u d n ik , W icesta ro sta .

K siążn ica K o p em ik ań sk a 

w  T o ru n iu


